
Seznam literatury k maturitní zkoušce  
  

  

Světová a česká 

literatura do 

konce 18. století  

(2x)  

1  Bible: Starý zákon (5 knih Mojžíšových)  

2  Giovanni Boccaccio: Dekameron  

3  William Shakespeare: Romeo a Julie  

4  William Shakespeare: Othello  

5  William Shakespeare: Hamlet  

6  Molière: Lakomec  

7  Jan Amos Komenský: Labyrint světa a ráj srdce  

  

  

  

  

  

  

Světová a česká 

literatura 19. století  

(3x)  

8  Stendhal: Červený a černý  

9  Honoré de Balzac: Otec Goriot  

10  Charlotte Brontëová: Jana Eyrová  

11  Emily: Brontëová: Na Větrné hůrce  

12  Nikolaj Vasiljevič Gogol: Revizor  

13  Fjodor Michajlovič Dostojevskij: Zločin a trest  

14  Charles Baudelaire: Květy zla  

15  Oscar Wilde: Obraz Doriana Graye  

16  Karel Hynek Mácha: Máj  

17  Karel Havlíček Borovský: Král Lávra  

18  Karel Jaromír Erben: Kytice  

19  Jan Neruda: Povídky malostranské  

20  Božena Němcová: Babička  

21  Gabriela Preissová: Její pastorkyňa  

22  Alois a Vilém Mrštíkové: Maryša  

  

  

  

  

  

  

Světová literatura  

20. a 21. století  

(4x)  

23  Guillaume Apollinaire: Alkoholy  

24  Erich Maria Remarque: Na západní frontě klid  

25  Erich Maria Remarque: Čas žít, čas umírat  

26  John Steinbeck: O myších a lidech  

27  Ladislav Mňačko: Smrt si říká Engelchen  

28  Vladimír Nabokov: Lolita  

29  Antoine de Saint Exupéry: Malý princ  

30  George Orwell: 1984  

31  George Orwell: Farma zvířat  

32  Romain Rolland: Petr a Lucie  

33  Umberto Eco: Jméno růže  

34  Ken Kesey: Vyhoďme ho z kola ven  



35  Ernest Hemingway: Stařec a moře  

36  William Styron: Sofiina volba  

37  Jean Giono: Muž, který sázel stromy  

38  John Wyndham: Den trifidů  

39  Paulo Coelho: Alchymista  

40  John Irving: Svět podle Garpa  

41  John Irving: Pravidla moštárny  

42 Francis Scott Fitzgerald: Velký Gatsby 

  

  

Česká literatura  

20. a 21. století  

(5x)  

43  Petr Bezruč: Slezské písně  

44  Karel Čapek: R.U.R.  

45  Karel Čapek: Bílá nemoc  

46  Karel Čapek: Válka s mloky  

47  Viktor Dyk: Krysař  

48  
Jaroslav Hašek: Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války  

1. díl  

49  Vladislav Vančura: Rozmarné léto  

50  Jaroslav Havlíček: Petrolejové lampy  

51  Josef Škvorecký: Tankový prapor  

52  Josef Škvorecký: Zbabělci  

53  Ladislav Fuks: Spalovač mrtvol  

54  Ladislav Fuks: Pan Theodor Mundstock  

55  Franz Kafka: Proměna  

56  Zdeněk Jirotka: Saturnin  

57  Ivan Olbracht: Nikola Šuhaj loupežník  

58  Jan Otčenášek: Romeo, Julie a tma  

59  Václav Kaplický: Kladivo na čarodějnice  

60  Václav Havel: Audience  

61  Milan Kundera: Žert  

62  Bohumil Hrabal: Postřižiny  

63  Bohumil Hrabal: Obsluhoval jsem anglického krále  

64  Bohumil Hrabal: Ostře sledované vlaky  

65  Vladimír Páral: Milenci a vrazi  

66  Arnošt Lustig: Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou  

67  Karel Kryl: Kníška  

68  Ota Pavel: Smrt krásných srnců  

69  Michal Viewegh: Báječná léta pod psa  



70  Michal Viewegh: Výchova dívek v Čechách  

71  Petr Šabach: Hovno hoří  

72  Květa Legátová: Želary  

73  Jiří Hájíček: Selský baroko  

74  Alena Mornštajnová: Slepá mapa  

75  Alena Mornštajnová: Hana  

76  Kateřina Tučková: Vyhnání Gerty Schnirch  

77  Jakuba Katalpa: Němci  

  

K maturitní zkoušce si žák vybírá celkem 20 knih. Ve výběru musí být zahrnuta alespoň 2 díla 
poezie, 2 díla prózy a 2 dramata. Žák si může zvolit max. 2 tituly od jednoho autora. V závorkách 
jsou uvedeny minimální počty knih, které si student musí vybrat.  
Pokud žák neodevzdá seznam četby do stanoveného data, losuje si knihu u maturitní zkoušky z 
celého seznamu.   


